GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO
DE SALUD

PROYECTO RESPUESTA DE EL SALVADOR
ANTE EL COVID-19

ACLARACION No. 1

COMPARACION DE PRECIOS
PRIDESII-417-CP-B-MINSAL
ADQUISICION DE EQUIPO DE LABORATORIO CLINICO PARA UNIDADES DE SALUD DE LA REGION ORIENTAL

San Salvador, 03 de noviembre de 2022

El Ministerio de Salud, a través del Area de Adquisiciones y Contrataciones de la Unidad de Gestién
del Programa, de conformidad al numeral 9. “Aclaraciones y Consultas” Seccién !l. Documentos
de Seleccién - Comparacién de Precios, informa a las personas naturales y juridicas que obtuvieron
los documentos del proceso en referencia, que se ha realizado la ACLARACION 1, producto de
consultas efectuadas por los posibles oferentes, como se detalla a continuacidn:

No. CONSULTA ACLARACION
[tem 1 Rotador Serolégico:
L ¢Aceptarian  rotador  con  velocidad | gg gejara que se mantiene la especificacion
minima de 50 rpm? técnica solicitada.
En referencia al punto 7. Dimensiones de | Se modifica la especificacion detallada en el
5 la plataforma, se puede ofertar rotador | punto 7
' con dimensiones de la plataforma 31 cm | Ver ENMIENDA 1 respuesta 1
X 28.4cm?
Debido a que el Rotador es un equipo de | Se aclara que no se aceptan rotadores sin
laboratorio  no  designado para | certificado de comercializacion, porlo que se
3. diagndstico, no posee certificacion FDA o | mantiene la especificacion técnica solicitada.
su equivalente, ¢aceptarian rotador sin
dicho certificado?
Enreferencia al punto 16. Tomacorriente | Se aclara que no se aceptan ofertas de
polarizado grado hospitalario, ¢se puede | equipos gue solo cuenten con
ofertar con tomacorriente polarizado? ya | tomacorriente polarizado, por lo que se
4. que es un equipo para laboratorio de uso | mantiene la especificacién técnica solicitada.
general el tomacorriente no es grado
hospitalario.
ftem 2 Centrffuga de mesa
Brindar la capacidad de los adaptadores | Se aclara que los adaptadores solicitados son
5 para tubos de menor didmetro que se | para tubos de 13x75 mm (5 ml

solicitan en el punto 1.

aproximadamente)
Ver ENMIENDA 1 respuesta 2
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¢Aceptarian centrifuga con rotor de
velocidad maxima de 4400 rpm?

Se aclara que no se aceptaran centrifugas
con rotor de velocidad maxima de 4400 rpm,
por lo que se mantiene la especificacién
técnica solicitada.

¢Requieren un rotor de angulo fijo o
7. basculante?

Se aclara que el rotor solicitado es de dngulo
fijo.
Ver ENMIENDA 1 respuesta 2

En referencia al punto 12. Tomacorriente
polarizado grado hospitalario, ise puede
ofertar con tomacorriente polarizado? ya
que es un equipo para laboratorio de uso
general el tomacorriente no es grado
hospitalario.

Se aclara que no se aceptan ofertas de
equipos  que  solo  cuenten  con
tomacorriente polarizado, por lo que se
mantiene la especificacion técnica solicitada.

Segun lo solicitado en el punto 13.
Cubierta de cabezal de la centrifuga en
9 acero o acrilico, épueden aceptar
centrifuga con cabezal de plastico PC-
ABS?

Se aclara que no se acepta centrifuga con
cabezal de pldstico ABS, por lo que se
mantiene la especificacién técnica solicitada.

ftem 3 Microscopio Binocular

10. | En referencia al punto 10. qué tipo de
filtros son los requeridos.

Se aclara que se solicitan los filtros verde
(libre de rojo) y azul
Ver ENMIENDA 1 respuesta 3

Segun punto 17. (Confirmar si requieren
11. | el accesorio para contraste de fases?

Se aclara que no se solicita el accesorio para
contraste de fase.

¢Debido a que el microscopio es un
equipo de laboratorio no designado para
12. | diagnostico, no posee certificaciéon FDA o
su equivalente, aceptarian microscopio
sin dicho certificado?

Se aclara que no se aceptan microscopios
sin certificado de comercializacion, por lo
que se mantiene la especificacidn técnica
solicitada.

Esta Aclaracion formara parte integral del Documento de Comparacién de Precios, el resto del contenido

se mantiene inalterado.
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